² Ord. d. 8, q. 4, OTh III, p. 232 : « Ad secundum dico quod de virtute sermonis non debet concedi quod species una distinguitur ab alia per differentiam, sed se ipsa distinguitur ab alia specie. Eodem modo non debet concedi de virtute sermonis quod aliqua res distinguitur ab alia per differentiam, nisi accipiendo differentiam secundo modo, sicut distinctum est in primo articulo quaestionis. Conceditur tamen communiter ab auctoribus quod species distinguitur per differentiam, et quod res distinguitur a re per differentiam, propter duas rationes. »

³ Ord. d. 8, q. 4, OTh III, p. 232 : « Prima est quia importat rem per quam una res distinguitur ab alia. Sicut Sortes non distinguitur ab asino per istam differentiam "rationale", quia ista differentia non est nisi quidam conceptus vel aliquod praedicabile de multis. Et posito quod simpliciter nihil esset tale praedicabile, Sortes ita realiter distingueretur ab asino sicut modo distinguitur. Quia tamen "rationale" importat animam intellectivam per quam Sortes distinguitur ab asino, ideo conceditur quod Sortes distinguitur ab asino per rationalitatem, et aliquo modo per "rationale" et per differentiam specificam hominis. »

D'après Ockham, à toute proposition en acte exercé correspond une proposition en acte signé (la notion de correspondance en jeu n'est pas explicitée par Ockham). Cela suffit, semble-t-il, pour pouvoir affirmer que les mêmes propositions prises en acte signé entretiennent les unes relativement aux autres les mêmes rapports de priorité logico-sémantiques. Il en résulte que la proposition « une espèce se distingue d'une espèce par une différence spécifique » est vraie premièrement relativement à la proposition « une chose se distingue d'une autre par une différence spécifique ou essentielle ». L'usage courant des termes « espèce » et « différence » trouve donc une raison d'être, même si l'interprétation d'Ockham n'est pas totalement claire ni suffisamment justifiée, puisque la possibilité d'une dérivation de la proposition singulière à partir de l'universelle correspondante implique une priorité logique de la première sur la seconde et non l'inverse¹.

La matière peut-elle être ce qui distingue une chose d'une autre ? Pour répondre à cette question, Ockham s'appuie sur le même exemple que celui qu'il a énoncé pour étayer sa thèse : la matière est ce qui distingue essentiellement un homme d'un ange. Aristote pense ainsi. Quand Aristote énonce au septième livre de la *Métaphysique* que l'acte sépare et distingue, il ne réserve pas l'acte à la seule forme. La matière est aussi en acte. Cependant, l'interprétation courante trouve une justification. On peut dire que la forme sépare davantage que la matière car l'homme se distingue par sa matière de moins de choses que de celles dont il se distingue par sa forme².